



**Assemblea dei Soci**  
**17 Aprile 2025**

Approvazione Bilancio 2024  
Presentazione Iniziative anno 2025 e Bilancio  
Preventivo 2025

# Il Bilancio Consuntivo 2024: i dati



| OZZANO DELL'EMILIA                                 |                                        |                                           |                                       |         |                                                        |         |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------|---------|
| CONFRONTO BILANCIO di PREVISIONE E CONSUNTIVO 2024 |                                        |                                           |                                       |         |                                                        |         |
| PREVENTIVO                                         |                                        |                                           |                                       |         | CONSUNTIVO                                             |         |
| ENTRATE                                            |                                        |                                           |                                       |         |                                                        |         |
| CODICE<br>PIANO DEI<br>CONTI                       | DENOMINAZIONE                          | BREVE DESCRIZIONE                         | BILANCIO<br>PREVENTIVO<br>IMPORTI (€) | %       | BILANCIO<br>CONSUNTIVO AL<br>31/12/2024<br>IMPORTI (€) | %       |
| 901401                                             | Entrate per Pubblicità (imponibile)    | Pubblicità da privati                     | 20.492,00                             | 25,94%  | 21.717,83                                              | 16,49%  |
| 901403                                             | Entrate per Pubblicità (iva)           |                                           | 4.508,00                              | 5,71%   | 4.777,05                                               | 3,63%   |
| 905101                                             | Affitti attivi (a non soci imponibile) | Noli attrezzature                         |                                       | 0,00%   | 784,00                                                 | 0,60%   |
| 905102                                             | Affitti attivi (a non soci Iva)        |                                           |                                       | 0,00%   | 172,48                                                 | 0,13%   |
| 905310                                             | Utilizzo suolo pubblico                | Contributi per stand e banchi             | 1.000,00                              | 1,27%   | 3.715,00                                               | 2,82%   |
| 905313                                             | Contributi da soggetti privati         |                                           |                                       | 0,00%   | 3.428,33                                               | 2,60%   |
| 905315                                             | Quote associative                      | Quote annuali soci                        | 3.000,00                              | 3,80%   | 3.075,00                                               | 2,33%   |
| 905317                                             | Incassi da donazioni                   | Erogazioni liberali e contributi ricevuti |                                       | 0,00%   | 3.610,00                                               | 2,74%   |
| 905318                                             | Incassi da soci per corsi              |                                           |                                       | 0,00%   | 4.045,00                                               | 3,07%   |
| 905319                                             | Donazioni per sala da terzi            |                                           |                                       | 0,00%   | 1.263,00                                               | 0,96%   |
| 906301                                             | Contributi da Enti Pubblici            | Convenzione Comune Ozzano Em              | 50.000,00                             | 63,29%  | 85.153,05                                              | 64,64%  |
| 940000                                             | Interessi attivi                       |                                           |                                       |         | 0,16                                                   | 0,00%   |
|                                                    | Altre entrate                          |                                           |                                       |         |                                                        |         |
| TOTALE ENTRATE                                     |                                        |                                           | 79.000,00                             | 100,00% | 131.740,90                                             | 100,00% |
| Saldo Cassa                                        |                                        |                                           | 15.737,53                             |         | 15.737,53                                              |         |

Continua pagina seguente

Il saldo cassa e banca al 01/01/2024 ammontava a 15.737,53 euro;  
il saldo cassa e banca al 31/12/2024 ammontava a 17.570,15 euro.

# Il Bilancio Consuntivo 2024: i dati



| CODICE<br>PIANO DEI<br>CONTI | DENOMINAZIONE                                  | BREVE DESCRIZIONE                                  | BILANCIO<br>PREVENTIVO A<br>IMPORTI (€) | %              | BILANCIO<br>CONSUNTIVO AL<br>31/12/2024<br>IMPORTI (€) | %              |
|------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------|--------------------------------------------------------|----------------|
| 801300                       | Acquisto materiale vario di consumo            | Cancelleria e stampati                             | -216,00                                 | 0,27%          | -412,93                                                | 0,32%          |
| 801305                       | Acquisto materiale diverso per eventi          | Spese per allestimento                             | -1.200,00                               | 1,52%          | -4.585,82                                              | 3,53%          |
| 801400                       | Acquisto prodotti enogastronomici              |                                                    | -1.000,00                               | 1,27%          | -1.603,50                                              | 1,23%          |
| 801407                       | Acquisto card ed adesione Unpli                | Adesione e tessere U.N.P.L.I.                      | -780,00                                 | 0,99%          | -987,65                                                | 0,76%          |
| 801600                       | Acquisto beni strumentali                      |                                                    | 0,00                                    | 0,00%          |                                                        | 0,00%          |
| 804100                       | Acquisto servizi                               |                                                    | -8.000,00                               | 10,13%         | -16.523,50                                             | 12,72%         |
| 804104                       | Assicurazioni                                  | Polizza RC verso terzi e infortuni volontari       | -3.000,00                               | 3,80%          | -2.661,50                                              | 2,05%          |
| 804107                       | Manutenzione beni                              | Piccole manutenzioni                               | -3.200,00                               | 4,05%          |                                                        | 0,00%          |
| 804111                       | Costi spettacoli (esclusi professionisti)      |                                                    | -18.500,00                              | 23,42%         | -17.410,94                                             | 13,40%         |
| 804112                       | Compensi professionisti per spettacoli /eventi | Compensi artisti e professionisti                  | -4.000,00                               | 5,06%          | -7.450,38                                              | 5,74%          |
| 804114                       | Realizz e distr mat. Pubblicitario cartaceo    | Affissioni, materiale promozionale per eventi      | -2.500,00                               | 3,16%          | -6.305,09                                              | 4,85%          |
| 804115                       | Realizz e distr mat. Pubblicitario ON LINE     |                                                    |                                         | 0,00%          | -639,64                                                | 0,49%          |
| 804121                       | Costo luminarie/iniziative natalizie           |                                                    | -12.000,00                              | 15,19%         | -13.420,00                                             | 10,33%         |
| 804221                       | Rimborso spese pie' di lista                   | Rimborso spese uso mezzi propri e/o pubblici       |                                         | 0,00%          | -67,36                                                 | 0,05%          |
| 804222                       | Prestazioni Occasionali (escluso sede)         | Compensi artisti e professionisti                  | -3.000,00                               | 3,80%          | -4.612,80                                              | 3,55%          |
| 804265                       | Prestazioni occasionali                        | Per la sede                                        |                                         | 0,00%          | -264,00                                                | 0,20%          |
| 804301                       | Competenze servizi contabili                   | Compenso al Commercialista                         | -1.000,00                               | 1,27%          | -1.178,32                                              | 0,91%          |
| 804303                       | Erogazioni liberali                            |                                                    | -8.000,00                               | 10,13%         | -8.920,00                                              | 6,87%          |
| 804305                       | Contributi ad associazioni                     |                                                    | -8.504,00                               | 10,76%         | -26.815,00                                             | 20,64%         |
| 804309                       | Consulenze tecniche                            |                                                    |                                         | 0,00%          | -4.076,64                                              | 3,14%          |
| 804400                       | Energia e forza motrice per eventi             |                                                    |                                         | 0,00%          | -328,77                                                | 0,25%          |
| 804401                       | Energia elettrica e forza motrice sede         |                                                    |                                         | 0,00%          | -868,36                                                | 0,67%          |
| 804402                       | Costi riscaldamento sede                       |                                                    |                                         | 0,00%          | -1.093,38                                              | 0,84%          |
| 804403                       | Consumo acqua sede                             |                                                    |                                         | 0,00%          | -107,58                                                | 0,08%          |
| 804501                       | Spese telefoniche sede                         |                                                    |                                         | 0,00%          | -626,59                                                | 0,48%          |
| 804502                       | Spese postali                                  | Francobolli                                        |                                         | 0,00%          | -1,25                                                  | 0,00%          |
| 804507                       | Utenza sito Internet                           | Sito internet Proloco e Badessa (gestione-rinnovo) | -100,00                                 | 0,13%          | -107,20                                                | 0,08%          |
| 805105                       | Costi manutenzione sede                        |                                                    |                                         | 0,00%          | -244,03                                                | 0,19%          |
| 835100                       | Imposte e tasse dell'esercizio                 |                                                    | -4.000,00                               | 5,06%          | -3.954,78                                              | 3,04%          |
| 835108                       | Imposta di bollo                               |                                                    |                                         | 0,00%          | -82,00                                                 | 0,06%          |
| 835116                       | Imposta com pubbl e affissione                 |                                                    |                                         | 0,00%          | -553,56                                                | 0,43%          |
| 835118                       | Imposte sugli spettacoli                       | S.I.AE. - E.N.P.A.L.S.                             |                                         | 0,00%          | -3.742,42                                              | 2,88%          |
| 843108                       | Spese bancarie                                 |                                                    |                                         | 0,00%          | -168,36                                                | 0,13%          |
|                              | Altre uscite                                   |                                                    |                                         |                | -94,93                                                 | 0,07%          |
|                              |                                                | <b>TOTALE USCITE</b>                               | <b>-79.000,00</b>                       | <b>100,00%</b> | <b>-129.908,28</b>                                     | <b>100,00%</b> |
|                              |                                                | SALDO CASSA FINALE                                 | 15.737,53                               |                | 17.570,15                                              |                |
|                              |                                                | Differenza entrate-uscite                          | 0,00                                    |                | 1.832,62                                               |                |
|                              |                                                | Perdita figurativa anno 2023                       |                                         |                | -10.087,62                                             |                |
|                              |                                                | Totale compresa perdita                            |                                         |                | -139.900,97                                            |                |
|                              |                                                | Perdita figurativa anno 2024                       |                                         |                | -8.160,07                                              |                |

Continua da pagina precedente

Il saldo cassa e banca al 01/01/2024 ammontava a 15.737,53 euro;  
il saldo cassa e banca al 31/12/2024 ammontava a 17.570,15 euro.

# Il Bilancio Consuntivo 2024: riclassificazione in base ai criteri del RUNTS



## RENDICONTO PER CASSA

| USCITE                                                  | 2024                | 2023                | ENTRATE                                                        | 2024                | 2023               |
|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|
| <b>A) USCITE da attività di interesse generale</b>      |                     |                     | <b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>            |                     |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 6.140,36 €          | 11.711,15 €         | 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori        | 3.075,00 €          | 3.555,00 €         |
| 2) Servizi                                              | 86.379,65 €         | 80.690,25 €         | 2) Entrate dagli associati per attività mutuali                | 4.037,92 €          | 4.270,00 €         |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 4.436,84 €          | 1.709,65 €          | 3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori |                     |                    |
| 4) Personale                                            |                     |                     | 4) Erogazioni liberali                                         | 2.200,00 €          |                    |
| 5) USCITE diverse di gestione                           | 14.222,66 €         | 6.387,89 €          | 5) Entrate del 5 per mille                                     |                     |                    |
| <b>Totale</b>                                           | <b>111.179,51 €</b> | <b>100.498,94 €</b> | 6) Contributo da soggetti privati                              | 3.678,33 €          | 22.145,03 €        |
|                                                         |                     |                     | 7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi                  | 3.715,00 €          | 6.490,00 €         |
|                                                         |                     |                     | 8) Contributi da enti pubblici                                 | 85.153,05 €         | 60.000,00 €        |
|                                                         |                     |                     | 9) Entrate da contratti con enti pubblici                      |                     |                    |
|                                                         |                     |                     | 10) Altre entrate                                              |                     |                    |
|                                                         |                     |                     | <b>Totale</b>                                                  | <b>101.859,30 €</b> | <b>96.460,03 €</b> |
|                                                         |                     |                     | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</b>         | <b>-9.320,21 €</b>  | <b>-4.038,91 €</b> |
| <b>B) USCITE da attività diverse</b>                    |                     |                     | <b>B) Entrate da attività diverse</b>                          |                     |                    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    |                     |                     | 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori |                     |                    |
| 2) Servizi                                              | 13.420,00 €         | 7.222,40 €          | 2) Contributi da soggetti privati                              |                     | 200,00 €           |
| 3) Godimento beni di terzi                              |                     |                     | 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi                  | 24.166,91 €         | 20.381,75 €        |
| 4) Personale                                            |                     |                     | 4) Contributi da enti pubblici                                 |                     |                    |
| 5) USCITE diverse di gestione                           |                     | 1621,89             | 5) Entrate da contratti con enti pubblici                      |                     |                    |
| <b>Totale</b>                                           | <b>13.420,00 €</b>  | <b>8.844,29 €</b>   | 6) Altre entrate                                               | 4.924,53 €          | 1.764,63 €         |
|                                                         |                     |                     | <b>Totale</b>                                                  | <b>29.091,44 €</b>  | <b>22.346,38 €</b> |
|                                                         |                     |                     | <b>Avanzo/disavanzo attività diverse</b>                       | <b>15.671,44 €</b>  | <b>13.502,09 €</b> |
| <b>C) USCITE da attività di raccolta fondi</b>          |                     |                     | <b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>                |                     |                    |
| 1) USCITE per raccolte di fondi abituali                |                     |                     | 1) Entrate da raccolte fondi abituali                          |                     |                    |
| 2) USCITE per raccolte fondi occasionali                |                     |                     | 2) Entrate da raccolte fondi occasionali                       | 790,00 €            | 815,40 €           |
| 3) Su patrimonio edilizio                               |                     |                     | 3) Altre entrate                                               |                     |                    |
| 4) Su altri beni patrimoniali                           |                     |                     |                                                                |                     |                    |
| 5) Altre uscite                                         |                     |                     |                                                                |                     |                    |
| <b>Totale</b>                                           | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          | <b>Totale</b>                                                  | <b>790,00 €</b>     | <b>815,40 €</b>    |
|                                                         |                     |                     | <b>Avanzo di raccolta fondi</b>                                | <b>790,00 €</b>     | <b>815,40 €</b>    |
| <b>D) USCITE da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                     |                     | <b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>       |                     |                    |
| 1) Su rapporti bancari                                  |                     |                     | 1) Da rapporti bancari                                         | 0,16 €              | 0,14 €             |
| 2) Su investimenti finanziari                           |                     |                     | 2) Da altri investimenti finanziari                            |                     |                    |
| 3) Su patrimonio edilizio                               |                     |                     | 3) Da patrimonio edilizio                                      |                     |                    |
| 4) Su altri beni patrimoniali                           |                     |                     | 4) Da altri enti patrimoniali                                  |                     |                    |
| 5) Altre uscite                                         |                     |                     | 5) Altre entrate                                               |                     |                    |
| <b>Totale</b>                                           | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          | <b>Totale</b>                                                  | <b>0,16 €</b>       | <b>0,14 €</b>      |
|                                                         |                     |                     | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</b>    | <b>0,16 €</b>       | <b>0,14 €</b>      |

Continua nella pagina seguente

# Il Bilancio Consuntivo 2024: riclassificazione in base ai criteri del RUNTS



| E) Uscite di supporto generale                                                                                                                    |                     |                     | E) Entrate di supporto generale                                                                      |                     |                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                                                              | 375,92 €            | 825,59 €            | 1) Entrate da distacco del personale                                                                 |                     |                     |
| 2) Servizi                                                                                                                                        | 4.354,15 €          | 6.077,11 €          | 2) Altre entrate di supporto generale                                                                |                     |                     |
| 3) Godimento beni di terzi                                                                                                                        | 204,91 €            | 82,36 €             |                                                                                                      |                     |                     |
| 4) Personale                                                                                                                                      |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |
| 5) Altre uscite                                                                                                                                   | 136,04 €            | 136,67 €            |                                                                                                      |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                     | <b>5.071,02 €</b>   | <b>7.121,73 €</b>   | <b>Totale</b>                                                                                        | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          |
|                                                                                                                                                   |                     |                     | Avanzo/disavanzo attività supporto generale                                                          | -5.071,02 €         | -7.121,73 €         |
| <b>Totale uscite della gestione</b>                                                                                                               | <b>129.670,53 €</b> | <b>116.464,96 €</b> | <b>Totale entrate della gestione</b>                                                                 | <b>131.740,90 €</b> | <b>119.621,95 €</b> |
|                                                                                                                                                   |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |
|                                                                                                                                                   |                     |                     | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte                                                     | 2.070,37 €          | 3.156,99 €          |
|                                                                                                                                                   |                     |                     | Imposte                                                                                              | 235,00 €            | 2.622,58 €          |
|                                                                                                                                                   |                     |                     | Avanzo / disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti | 1.835,37 €          | 534,41 €            |
| <b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>                                                              | <b>2024</b>         | <b>2023</b>         | <b>Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi</b>               | <b>2024</b>         | <b>2023</b>         |
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale                                                                  |                     |                     | 1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale                  |                     |                     |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                                                                                |                     |                     | 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                                |                     |                     |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali                                                                                            |                     |                     | 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali                                            |                     |                     |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti                                                                                     |                     |                     | 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti                                                        |                     |                     |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                     | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          | <b>Totale</b>                                                                                        | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          |
|                                                                                                                                                   |                     |                     | <b>Imposte</b>                                                                                       | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          |
|                                                                                                                                                   |                     |                     | <b>Avanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti</b>    | <b>- €</b>          | <b>- €</b>          |
|                                                                                                                                                   |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |
| <b>Cassa e banca</b>                                                                                                                              |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |
| Cassa                                                                                                                                             | 96,50 €             | 453,10 €            |                                                                                                      |                     |                     |
| Depositi bancari e postali                                                                                                                        | 15.473,57 €         | 15.281,68 €         |                                                                                                      |                     |                     |
|                                                                                                                                                   | 15.570,07 €         | 15.734,78 €         |                                                                                                      | 17.570,15 €         |                     |
|                                                                                                                                                   |                     |                     |                                                                                                      | - €                 |                     |
| note: rispetto al 2023 sono state inserite alcune spese utilizzando un centro di costo più appropriato:                                           |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |
| * le fatture per acquisto materiale pubblicitario cartaceo (manifesti volantini) nel 2023 inseriti in A1, nel 2024 passano in A2 per 6.305,1 euro |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |
| * le fatture per sponsorizzazioni on line nel 2023 inseriti in A2, nel 2024 passano in A3 per 639,64 euro                                         |                     |                     |                                                                                                      |                     |                     |

Continua nella pagina seguente

# Il Bilancio Consuntivo 2024: commento attività diverse



## **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

Conformemente alle previsioni del mod. D di cui al DM 39/2020, si forniscono indicazioni circa il contributo apportato dalle attività diverse svolte ai sensi dell'art.13 co.6 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, al perseguimento della missione dell'Ente.

Con riferimento al requisito della strumentalità, si evidenzia che le attività diverse poste in essere nell'annualità in esame sono state esercitate esclusivamente per supportare, sostenere, promuovere o agevolare il perseguimento delle finalità solidaristiche e di utilità sociale di Pro Loco Ozzano dell'Emilia APS, in quanto attività concepite come uno strumento di auto-finanziamento dell'Ente.

Nello specifico si evidenzia che l'avanzo gestionale delle attività diverse, pari a **€ 29.091,44** per l'anno 2024, contribuisce al sostentamento dei costi di funzionamento di Pro Loco Ozzano dell'Emilia APS.

Ai sensi dell'art. 3 del DM 107/2021, si evidenzia che ai fini della verifica del carattere secondario delle attività diverse svolte sono stati adottati entrambi i criteri:

- ☒ **verifica del mancato superamento dei ricavi delle attività diverse rispetto al 66% dei costi complessivi dell'Ente.**
- ☒ **verifica del mancato superamento dei ricavi delle attività diverse rispetto al 30% dei ricavi complessivi dell'Ente.**

Si riporta nella tabella sottostante il risultato della verifica effettuata sul carattere secondario delle attività diverse svolte da Pro Loco Ozzano dell'Emilia APS nell'esercizio in esame:

### ***Rapporto ricavi attività diverse / costi complessivi***

|                                   | Esercizio corrente |
|-----------------------------------|--------------------|
| Totale ricavi da attività diverse | 29.091,44          |
| Totale costi complessivi          | 129.670,53         |
| <b>PERCENTUALE</b>                | <b>22,44%</b>      |

### ***Rapporto ricavi attività diverse / ricavi complessivi***

|                                   | Esercizio corrente |
|-----------------------------------|--------------------|
| Totale ricavi da attività diverse | 29.091,44          |
| Totale ricavi complessivi         | 131.740,90         |
| <b>PERCENTUALE</b>                | <b>22,08%</b>      |

Continua dalla pagina precedente

# Prospetto raccolta fondi occasionali da pubblicare sul RUNTS



RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117

PROLOCO OZZANO DELL'EMILIA APS

Via Degli Orti 16/a 40064 Ozzano dell'Emilia

CODICE FISCALE/PARTITA IVA : 03107211207

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Raccolta fondi per autofinanziamento

Raccolta effettuata in occasione della Sagra della Badessa

Durata della raccolta fondi: dal 25/5/2024 al 26/5/2024

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale

-liberalità monetarie

643

-valore di mercato liberalità non monetarie

81,5

-altri proventi

Totale a)

724,5

b) Oneri /uscite per la raccolta fondi occasionale

-oneri per acquisto beni

321,75

-oneri per acquisto servizi

-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature

-oneri promozionali per la raccolta

52,17

-oneri per lavoro dipendente o autonomo

-oneri per rimborsi ai volontari

-altri oneri

Totale b)

373,92

Risultato della  
raccolta a-b)

350,58

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione iniziativa

Proloco Ozzano dell'Emilia, dal 25/5/2024 al 26/5/24 ha posto in essere un'iniziativa di raccolta fondi destinata ad autofinanziamento. Sono stati raccolti fondi per euro 724,50. Le elargizioni in denaro sono state ricevute per contanti per un totale di euro 643,00. Non sono stati raccolti beni materiali.

La raccolta fondi è stata effettuata durante la Sagra, utilizzando 24,50 Kg di biscotti di cui 5 donati dal produttore Forno Quartieri di Ozzano, da offrire a chi ha effettuato una donazione. L'importo raccolto, depurato di una piccola parte di costi legato al confezionamento dei Biscotti, è stato destinato a finanziare in piccola parte le associazioni che hanno contribuito alla riuscita della festa.

# Prospetto dei finanziamenti pubblici da pubblicare sul RUNTS



## Adempimento obbligatorio di pubblicazione dei contributi

| Denominazione e il codice fiscale del soggetto ricevente (l'associaz one) | Denominazione del soggetto erogante (la pubblica amministrazione) | Somma incassata (per ogni singolo rapporto) | Data di incasso | Causale (cioè la descrizione relativa al motivo per cui tali somme sono state erogate: ad esempio, come liberalità oppure come contributo in relazione ad un progetto specifico presentato dall'ente). |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 21000                                       | 06/03/2024      | Incasso acconto convenzione con Comune di Ozzano dell'Emilia (70%di 30.000)                                                                                                                            |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 14000                                       | 14/05/2024      | Incasso acconto contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia (70%di 20.000)                                                                                                                   |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 1178,05                                     | 13/08/2024      | Incasso contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia a titolo di rimborso spese sala Raparelli anticipate da Proloco                                                                          |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 9000                                        | 30/08/2024      | Incasso saldo convenzione con Comune di Ozzano dell'Emilia (30%di 30.000)                                                                                                                              |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 6000                                        | 02/09/2024      | Incasso saldo contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia (30%di 20.000)                                                                                                                     |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 6500                                        | 09/10/2024      | Incasso contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia per eventi Entroterre                                                                                                                    |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 2500                                        | 09/10/2024      | Incasso contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia per eventi San Pietro in Jazz                                                                                                            |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 3675                                        | 09/12/2024      | Incasso contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia per eventi straordinari secondo semestre 2024                                                                                            |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 20300                                       | 09/12/2024      | Incasso contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia per eventi straordinari secondo semestre 2024                                                                                            |
| Proloco Ozzano dell'Emilia<br>APS<br>C.F. 03107211207                     | Comune di Ozzano dell'Emilia                                      | 1000                                        | 17/12/2024      | Incasso contributo straordinario Comune di Ozzano dell'Emilia a titolo di rimborso spese sala Raparelli anticipate da Proloco secondo semestre 2024                                                    |

# Relazione di Bilancio



## RELAZIONE DI BILANCIO AL 31 Dicembre 2024

Il Bilancio di Proloco Ozzano dell'Emilia APS ha rilevato un significativo incremento delle attività nell'esercizio 2024, conseguenti al maggior numero di eventi organizzati rispetto ai due esercizi precedenti. Ciò ha portato effetti positivi sul numero dei Soci, con un incremento del numero dei nuovi associati che si è attestato a 77 su 205 totali, nonostante il venir meno dell'obbligatorietà di iscrizione per chi frequenta i corsi di ginnastica non gestiti da Proloco.

Il confronto con il bilancio preventivo formulato ad inizio 2024, fa emergere i seguenti incrementi:

per le entrate, di 52,740,90 euro;

per le uscite, di 50.908,28 euro.

L'incremento significativo sia delle entrate che delle uscite merita un approfondimento raccontando le situazioni che lo hanno motivato.

Nel mese di febbraio 2024, in sede di predisposizione del Bilancio Preventivo, formulato da Proloco per iniziative con un costo totale di 99.000,00 euro, l'Amministrazione Comunale preferì ridimensionare la previsione portandola a 79.000,00 a fronte di una riduzione nel numero delle iniziative richieste ed una revisione significativa della stima di spesa. Ciò poiché essendo in periodo pre-elettorale, in via prudenziale si scelse di pianificare solamente gli eventi tipici di Proloco (es. Sagra della Badessa, Festa della Centonara, Festeggiamenti natalizi, Befana ecc), senza invece considerare altri eventi già organizzati negli anni precedenti (es. Spettacolo 1/8, Festa dello Sport ecc). Vennero comunque da subito pianificati step intermedi di verifica andamento costi, volti a monitorare l'effettivo andamento della spesa poiché comunque larga parte dell'anticipo della convenzione serviva a pagare gli eventi di fine anno 2023.

Ad elezioni avvenute fu possibile ripianificare alcuni eventi; subito al 30 giugno il saluto al Tour the France, al 1 agosto il concerto di Frankie High Energy ed a fine agosto San Pietro in Jazz, per i quali l'Amministrazione ha erogato specifico contributo in data 9/10/2025.

La festa dello Sport, come pure la festa dei Commercianti (Ozzano in Piazza) sono stati ripianificati seppur con previsione di spesa elevati, in quanto esisteva una alta possibilità di ottenere finanziamenti dell'Unione dei Comuni. In realtà, con comunicazione di fine anno, ciò non è avvenuto.

Gli incontri tra Proloco e l'Amministrazione nel frattempo avevano evidenziato la necessità di ulteriori finanziamenti volti a fronteggiare le maggiori spese rispetto a quanto preventivato. Per questo motivo venne erogato un ulteriore finanziamento nel mese di dicembre, per sanare parte dei pregressi.

In merito alle entrate, va evidenziato oltre al contributo degli sponsor consolidati, quello di nuovi sponsor tra cui alcuni finalizzati all'evento di Fly Ozzano e purtroppo il venir meno dei contributi, seppur di modesta entità, dei commercianti per la realizzazione delle luminarie.

Altro elemento da evidenziare è che in seguito al passaggio di gestione della Sala Raparelli alla Biblioteca Comunale, avvenuto il 1/2/2024, sono venuti meno gli incassi relativi al noleggio della medesima; sono altresì passati in carico al Comune i costi delle utenze, in carico a Proloco sino al 31/1/2024. In attesa della voltura delle utenze, Proloco ha sostenuto le spese che sono state rimborsate con specifiche erogazioni nel mese di luglio e dicembre 2024 (pari a euro 2.178,05).

Infine, per sostenere gli oneri gravosi per gli allestimenti in occasione degli eventi (impianti elettrici ed audio, montaggio palchi ecc.) organizzati da Proloco e da altre Associazioni del territorio, il Comune come già negli anni passati, ha erogato un contributo straordinario di 20.000,00 euro, aggiuntivo rispetto ai 30.000,00 euro previsti in convenzione, erogato con le stesse modalità (anticipo 70% e saldo 30%).

**Continua alla pagina seguente**

# Relazione di Bilancio



E' doveroso rappresentare come i contributi erogati dall'Amministrazione Comunale nel 2024, pari a 85.178,05 euro, rappresentino carattere di eccezionalità.

In generale, le iniziative poste in atto da Proloco sono state gradite ed apprezzate da parte dei cittadini; è stato attivato il Gruppo degli Scacchi e quello di Fly Ozzano, che hanno arricchito l'offerta già in essere. L'attività è in continua evoluzione: nel 2025 è stata attivata la 2 giornata di Burraco, il Gruppo Newozz e sono in corso open day per conversazioni di inglese e giochi di società. Questo ci stimola a continuare per l'anno 2025 a proporre iniziative nuove o rivisitate, in ottica di maggiore partecipazione ed anche ottimizzazione delle risorse disponibili.

Proloco ha inoltre partecipato a due eventi di visibilità nazionale, quali Agritravel a Bergamo in aprile e Assemblea Anci a Torino a novembre.

E' considerevolmente aumentato il numero dei soci volontari, che si prestano nelle iniziative di Proloco.

Tra le tante, cito sono come esempio l'apertura dell'ufficio in Comune, possibile grazie al contributo di 3 soci che gestiscono in via continuativa le due mattine di martedì e giovedì dalle 10 alle 12.

Il bilancio del 2024 è stato redatto alla data del 31/12/2024 seguendo il criterio della "cassa", ossia registrando gli eventi che hanno avuto un riscontro di cassa entro tale data.

Lo sbilancio tra i Ricavi ed i Costi ammontava a 1.832,62 euro che come in passato non tiene in considerazione i movimenti di carattere finanziario; la cassa finale al 31/12/2024 ammontava a 17.570,15 euro totali tra saldo del conto corrente (16.781,03 euro), carta prepagata (692,55 euro) e saldo della cassa contante (96,57 euro).

Già nei primi giorni del 2025 tali disponibilità sono state utilizzate per pagare le fatture relative agli eventi del 2024 ancora in sospeso e quelli per i quali i documenti sono pervenuti a inizio 2025.

Il tesoriere

Continua alla pagina precedente